



### SZKOŁA URZĄDZANIA DOMU Lekcja 10.



fol. Kalbar

**Wykłada**  
architekt  
Bartłomiej Kąkol  
z pracowni AWA

**Nie sposób określić, ile metrów szafy powinno przypadać na osobę. Wydaje się, że każdą ilość szaf da się wypełnić po brzegi. Pytanie tylko, jak szybko się zapełnią...**

### 1. Ile potrzeba miejsca na przechowywanie ubrań?

Optymalnie jest wtedy, gdy w domu każdy domownik ma swoją szafę, a te znajdują się w garderobach. Oczywiście nie w każdym domu jest to możliwe. Zawsze jednak należy dążyć do tego, aby każdy miał kątek na własne rzeczy, nawet gdy jest to tylko połowa wspólnej szafy. Garderoby lub szafy na bieliznę, koszule, bluzki, spodnie, sukienki, garnitury itp. powinny się znajdować blisko sypialni i łazienki, tak aby po wstaniu z łóżka nie trzeba było krążyć po domu w poszukiwaniu ubrań. Najlepiej, gdy dorośli mają swoją garderobę, a dzieci swoją. Nie zapomnijmy o miejscu na ręczniki, obrusy, pościel. Tak zwaną bielizniarkę można zlokalizować w pralni lub wygospodarować na nią miejsce w ogólnej garderobie. Można także rozdzielać bieliznę, kierując ją w różne miejsca, czyli ręczniki do szafki w łazience, ścierki do kuchni, a pościel do szaf przy sypialni. Przy wejściu do domu powinna się znaleźć garderoba albo duża szafa, w której trzymamy używane na bieżąco wierzchnie okrycia i buty. Latem trafiają do niej rzeczy letnie, zimą zimowe. To jeszcze nie wszystko. Na rzeczy sezonowe przydaje się dodatkowa garderoba.

Garderoba jest niemal zawsze wygodniejsza niż szafa w pokoju. Zmiana ubrań często wywołuje bałagan. Garderoba ułatwia utrzymanie go w ryzach.

To w niej będziemy przechowywać zimowe ubrania latem i letnie kurtki zimą. Buty aktualnie nieużywane powinny mieć swoją szafę. Poza tym są w domu także rzeczy wspólne albo używane okazjonalnie, takie jak walizki, torby, ubrania na szczególne warunki (sztormiaki, kurtki puchowe na wielki mróz), ubrania i sprzęty sportowe (narty, deski, pianki) – to wszystko także powinno się znaleźć w tej garderobie. Jak widać, szafa i garderób powinno być tyle, że w niewielu domach znajdzie się na nie miejsce. Jak więc sobie radzić?

Najbardziej potrzebna jest duża ogólna garderoba przy sypialniach. Mogą się w niej znaleźć szafy dla wszystkich i na wszystko. Druga garderoba albo obszerna szafa powinna być przy wejściu, aby było gdzie odwieść wierzchnie ubrania, nie tylko swoje, ale i gości. Część rzeczy można rozmieścić w mniejszych szafach i komodach.

### 2. Szafa wnękowa czy garderoba?

Żadna szafa nie zastąpi garderoby. Oczywiście coś za coś – dla większej wygody potrzeba więcej miejsca. Jednak wbrew powszechnemu przekonaniu garderoba nie zajmuje wcale dużo więcej miejsca niż szafa. Szafa bowiem to nie tylko pułki z drzwiami, ale także fragment przestrzeni przed nią potrzebnej na otwarcie drzwi i swobodne grzebanie we wnętrzu. Zazwyczaj z tej przestrzennej żarłoczności szafy nie zdajemy sprawy, dopóki nie okaże się, że nie można przy niej postawić ani stolika, ani krzesła, ani komódki. Cały jej front to przeciwieństwo drzwi i szuflady. Szafa wnękowa zajmuje więc nie tylko standardowe 60 cm, ale jeszcze drugie tyle wolnego miejsca przed sobą. Razem 120 cm. Załóżmy, że długość szafy wynosi 230 cm i porównajmy: powierzchnia 230 x 120 cm wystarczy na urządzenie

Dobrym rozwiązaniem są dwie garderoby w domu – jedna przy sypialniach, druga tuż przy wejściu, pełniące funkcję szatni.

wygodnej garderoby z szafami po dwóch stronach i przejściem szerokości 110 cm. Zmieszczą się w niej szafy o łącznej długości 240 cm. (W desperacji możemy jeszcze wykorzystać przestrzeń między szafami, uzyskując dodatkowe 110 cm półek przy poprzecznej ścianie, ale wtedy szafy są narożne, co nie jest najwygodniejsze). Należy pamiętać, że na funkcjonalność garderoby bardzo wpływa jej kształt. Nawet stosunkowo duże pomieszczenie może się na nią nie nadać. Niefortunnie usytuowane drzwi mogą w skrajnym wypadku praktycznie uniemożliwić zabudowę. W często wykorzystywanych w tym celu różnych zakątkach i zakamarkach na poddaszu trudno zabudować pełnowartościowe ciągi szaf, bo przeszkadzają skosy dachu. W takiej sytuacji mała garderoba całkowicie straci użyteczność i zamieni się w schowek, do którego można najwyżej wrzucić kilka niepotrzebnych rzeczy i docisnąć drzwi kolanem. Takie nieforemne miejsce łatwiej racjonalnie zagospodarować, przeznaczając je na szafę wnękową. Różnica między szafą a garderobą jest taka, że zwykła szafa zabiera przestrzeń, zapewniając dostęp do półek z pomieszczenia, w którym się znajduje, garderoba zaś ma ją w sobie. Jeżeli garderoba nie jest obszerna, to brakuje w niej miejsca, aby się swobodnie przejrzeć w lustrze. Wbudowana szafa z lustrem na drzwiach daje nam w tym celu do dyspozycji całą głębokość pokoju. Możemy się swobodnie poobracać, przyjrzeć sobie z bliska i z pewnej odległości. Oczywiście w obszernej, wygodnej garderobie znajdzie się miejsce nie tylko na przeglądanie się, ale także na przykład na odłożenie przymierzanych rzeczy.

### 3. Gdzie można urządzić garderobę?

Można ją połączyć z pralnią. Jest wtedy przeznaczona przede wszystkim

Szafa wnękowa to rozwiązanie bez wątpienia dużo lepsze, bardziej funkcjonalne i korzystniejsze przestrzennie niż zwykła szafa wolno stojąca.

na bieliznę, pościel, ręczniki, obrusy i tym podobne „białości”. Jeżeli w pomieszczeniu jest okno, dobrym rozwiązaniem będzie też umieszczenie tam deski do prasowania. Taka pralnia i prasownia z szafami, półkami czy koszami na ubrania może przejąć część zadań wspólnej garderoby, stając się wygodnym miejscem dystrybucji ubrań wszystkich domowników. Bardzo wygodne może być umieszczenie garderoby w łącznikach, korytarzach, pomieszczeniach przechodnich. Inaczej mówiąc: garderoba może pełnić funkcje komunikacyjne, co wiąże się z oszczędnością powierzchni i dobrym wykorzystaniem miejsca. Przykładem jest garderoba w przejściu między garażem a sienią, która służy jednocześnie jako śluza. Niezależnie od tego, czy przyjeżdżamy do domu samochodem, czy wrócimy z pieszego spaceru, szafę mamy po drodze, a wierzchnie ubrania i buty w jednym miejscu. Wygoda nie do przecenienia. W mniejszych domach i większych mieszkaniach dobrze funkcjonuje przejściowa garderoba przy sypialni, przez którą możemy wchodzić nie tylko do niej, ale i do przyległej łazienki. Dzięki temu w samej sypialni unikamy ruchu i dodatkowych drzwi. Oczywiście w takiej przejściowej garderobie szafy muszą być zabudowane. Zamiast zabudowywać szafami z dwóch stron ścianę dzielącą pokoje, lepiej urządzić między nimi wspólną garderobę. Jest to rozwiązanie wygodne przy pokojach dzieci, bo zyskują bezpośrednie połączenie, a wszystkie dziecięce ubrania są pod ręką. Oczywiście winnym bałaganu w takiej garderobie jest zawsze brat czy siostra odpytywanego na ten temat potomka.

Trudny dostęp do rzadko używanych rzeczy to nic strasznego. Najważniejsze, aby rzeczy potrzebne na co dzień były w zasięgu ręki.

#### 4. Jeśli szafa, to jaka?

Piękna i zabytkowa szafa może być ozdobą pomieszczenia, ale w małej sypialni zabiera przestrzeń, a jej rozmiary i kubatura przyciągają wzrok, przez co staje się najważniejszym meblem.

Moim zdaniem lepszym rozwiązaniem jest porządna szafa wnękowa. Oczywiście najlepiej, gdy uda się wykorzystać istniejącą wnękę, zakamarek, aneks pokoju. Jeżeli pomieszczenie jest prostokątne, można zabudować jedną ze ścian. Kiedy szafa zajmuje całą ścianę, jej wygląd ma bardzo istotny wpływ na aranżację pomieszczenia. Jak zwykle rozwiązania są dwa – eksponować albo ukrywać. Ukrywać, to znaczy stosować wykończenia niewyróżniające się z tła. Drzwi szafy mogą być w kolorze ściany, pomalowane albo wyklejone taką samą tapetą jak ściana.

Eksponować można w najróżniejszy sposób, wykańczając skrzydła drzwi eleganckim materiałem (okleiną z drewna egzotycznego, drewnianą żaluzją, szkłem...).

Ważny jest także podział frontów szafy. Szafy z drzwiami suwanymi nie dają dużego pola manewru. Sprawa sprowadza się wtedy do bez wątpienia eleganckich, choć czasem nieco nudnych płaszczyzn szlachetnego forniru lub szkła. Szafy wnękowe z klasycznie otwieranymi drzwiami i szufladami otwierają nam pole do aranżacyjnego manewru. Podział płaszczyzny szafy wnękowej na części otwierane z drzwiami, szuflady, pola o różnym wykończeniu umożliwia stworzenie ciekawej kompozycji. Może ona stanowić uzupełnienie wystroju, być istotną dekoracją albo nawet podstawą aranżacji wnętrza.

**SZKOŁA  
URZĄDZANIA**  
Lekcja 10. **DOMU**

#### 5. Jak zaplanować funkcjonalną szafę?

Pierwsza sprawa to sposób jej otwierania. Bardzo popularne są drzwi przesuwne. Dobrze sprawdzają się w małej garderobie, szczególnie takiej z wąskim przejściem. Powinny mieć duże skrzydła, bo wtedy najszerzej otwierają nam szafę.

Drzwi przesuwne są bez wątpienia eleganckie i nowoczesne, ale mają wady. Nigdy nie możemy otworzyć całej szafy, bo odsunięte drzwi muszą się gdzieś przesunąć. Drzwi rozwierane są pod tym względem wygodniejsze. Najlepiej, gdy pojedyncze skrzydła nie są zbyt szerokie, bo wtedy zajmują najmniej miejsca przy otwieraniu. Pośrednim rozwiązaniem są drzwi składane, które umożliwiają nieskrępowany i szeroki dostęp do wnętrza szafy, a jednocześnie ich otwarte skrzydła nie stanowią przeszkody. Wnętrze szafy trzeba zaopatrzyć w funkcjonalnie dobrane kosze, wysuwane półki, drążki, wieszaki itp. Brak takiego wyposażenia powoduje, że z szafy trudniej się korzysta, a także trudniej zachować porządek.

Zasada rozplanowania szafy jest prosta. Na wysokości rąk i oczu powinny się znaleźć rzeczy najczęściej używane. Poniżej wysuwane kosze i szuflady. (Półki o głębokości 60 cm zamontowane na wysokości poniżej 90 cm potrafią skutecznie obrzydzić korzystanie z nawet najpiękniejszej garderoby!). Powyżej oczu na zwykłych półkach można trzymać rzeczy w pudłach i pojemnikach.

Z braku miejsca można stosować szafy płytsze, czyli o głębokości 35 cm (płycej już nie). Takie szafy są dobre na ubrania składane, które układamy na półkach. Zawsze lepiej zrobić szafy o głębokości 60 cm, a rzeczy składane trzymać w wysuwanych szufladach czy koszach.